

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyjąwszy niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”... Kwartalnie 4 zł 50 ct... Miesięcznie 1 zł 50 ct...

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisy w Redakcji nie zwraca... Telefon Redakcji 171.

Z chwili bieżącej.

Lwów 30. maja. O ostatnim posiedzeniu komisji budżetowej mieliśmy już sposobność pisać... Minister finansów dr. Biliński domaga się, aby w sprawozdaniu zaznaczono, że odroczenie regulacji plac urzędniczych wynika nie tylko z niesatysfakcyjnej kwestii pokrycia...

Co się stało, wiadomo. Wątek referenta przyjęto. Trudno powiedzieć, by ta uchwała była zbyt szczęśliwa... Parlament angielski przyjął bil o daninach rolniczych, poczem został odczytany. Wiadomo że sama dla siebie nie była interesująca i nie mieliśmy powodu przy niej się zatrzymać...

Serbowie zabierają się znova do roboty, która się tam regularnie co lat parę powtarza, zabierają się do rewizji konstytucyjnej... Jak to rozumieć? Nie znamy pogrązonych w pomroce, dziejów naszych poprzedników przy strażach skarbowych...

nie, manipulów wojskowych i małomiasteczkowych policjantów! — I to wszystko gwoździł zadowolenie ambitnych subalternów oficerskich...

Przed laty kilku odczuło tam, gdzie zwykle czują, nie pytając się o kompetentne zdania, poprawę stosunków straży skarbowych, uznano bowiem, że jej charakter dotychczasowy nie odpowiadał obecnym stosunkom społecznym...

Kto zna dzieje ostatnich lat kilku, ten wie, ile straż skarbową sama dopomagała reformatorom do swego zreformowania, wie, że w poczuciu głębokiej moralności służbowej, sama zainicjowała zniesienie udziałów imaczy...

Przyszłowie: „Wśród serdecznych przyjaciół psy zająca sądy” — miało się na niej spełnić w całej oświacie. Połączmy, co zrobiono dla niej: 1. Pomnożono liczbę respcjentów...

Uniwersytet warszawski.

(Z pamiętników Michała Czajkowskiego, Mechem-Sadyka baszy).

Choć posiadatem świadectwo dojrzałości, wydane mi przez gimnazjum w Międzyrzeczu i napisane w języku łacińskim, przy wstępowaniu do uniwersytetu musiałem mimo to zdać egzamin... Zdałem go doskonale dzięki temu, że kształtan Niemcewicz prawdopodobnie na prośbę pani Wąsowiczowej szepnął o mnie słówko profesorowi uniwersytetu...

Przez braci Duninów i Pomorskich, poznałem się z kilkunastu studentami uniwersytetu. W tym czasie szczególnie wyróżniali się wśród nich: Saszyński uczciwy i talentowany młodzieniec, bardzo pracowity i porządny i Józef Bolestaw Ostrowski, człowiek zdolny, ale nad-

Przedpłatę i ogłoszenia przysyłają we Lwowie jedynie i wyłącznie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”... Właściwość dla właścicieli: Właściciel: Drukarnia „Dziennika Polskiego”...

!! Czas odnowić przedpłatę!! „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie 4 zł 50 ct, miesięcznie 1 zł 50 ct. Na prowincji: kwartalnie 5 zł, miesięcznie 1 zł 50 ct. (Za przesyłkę do domu miesięcznie 30 ct.)

„BLUSZCZ” (dla prenumeratorów „Dz. Pol.”) We Lwowie: kwartalnie 1 zł 50 ct, miesięcznie 50 ct. Na prowincji: kwartalnie 2 zł 40 ct, miesięcznie 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszcz” ma jedyną i wyłączną prawo dawania tego tygodnika po zmniejszonej cenie.

GALICJANA (Przyczynok do naszych dziejów). VII. \*) Łańcucki zamek, okolony lipowemi alejami, ujrany na tle zachodzącego słońca, natchnął Kohla szczerze miłym porównaniem. Nazwał uroczą tę rezydencję Pałacami galicyjskimi.

Potockiego oraz jego babki, księżnej Lubomirskiej. Ta ostatnia była księżną Izabela z Czartoryskich, starsza siostra księżna Izabela ziem podolskich, znana w całej Polsce pod popularnym mianem księżnej marszałkowej. Zaślubiona Stanisławowi Lubomirskiemu, marszałkowi koronemu była matką czterech córek: Anny, zaślubionej Ignacemu Potockiemu, Aleksandry, wydanej za Stanisława Potockiego, Konstancji, poślubionej Sewerynowi Rzewuskiej, wreszcie słynej z urody Julii, małżonki ekscentrycznego podróżnika Jana Potockiego.

podzielili się majątkiem w ten sposób, że pierwszy wziął Łańcut, podówczas jego brat młodszy wybrał sobie dobrą Przeszowickę. O ile wszakże hr. Artur nie miał się wcale do zarządu swego majątku, zdawszy takowy w zupełności na żonę Zofję z Braniokich o tyle dziedzic Łańcut okazał się znakomitym i w całym tego słowa znaczeniu postępowym gospodarzem. On pierwszy zaczął zakładac fabryki w swych dobrach, przetwarzając na miejscu płody srurowe.

mali się, prócz Kohla i dawniejsi podróżnicy niemieccy, że wspomniany tylko Krattner, autor oświadczenia „Listów o Galicji”. Wyjechałszy za Rzeszów, zwrócił autor uwagę na zwyższą obsadzania dróg topolami, zwłaszcza w pobliza miast i dworów wiejskich. Topole spotykał on w przejeździe przez całą Polskę aż po granice Ukrainy, a i w Pruszech jechało się bardzo często go słońcem. Wymyślonym po obu stronach tem drzewem. Im dalej na zachód, tem bardziej zmniejszała się urodzajność okolicznych drzew. Z tego powodu namiętno się naszym podróżnikom pod pióro ciekawo spostrzeżenie, że w Galicji gęstość zaludnienia pozostaje w odwrotnym stosunku do żywności roli. Podczas gdy tak zwana Podole austriacka (obwód: Tarnopolski, Czortkowski, Brzeziński, Hosiły) zaludniona 2000—2700 ludności na przetrzemi mili kwadratów i pozabawiona były zupełnie rachu przemysłowego, to w zachodnich cyrkulach, w Jasielskiem, w Bocheńskiem i w Sadeckiem wypadło na milę kwadratową 3.500—4.000 ludności, zajmujących się żywo rękodzielniarstwem i przemysłem fabrycznym.

jednak powiedział, że strach ten nie miał najmniejszej podstawy (?)

Krajowa rada kolejowa.

Lwów 30. maja.

Dziś o godzinie 11. przed południem rozpoczęło się pod przewodnictwem zastępcy marszałka krajowego p. Antoniego Jaxy Chamca, posiedzenie piątej zwozycznej sesji krajowej rady kolejowej.

Po odczytaniu i przyjęciu do wiadomości protokołu posiedzenia ostatniej sesji rady, która odbyła się dnia 30. listopada 1895 roku, dyktator krajowego biura kolejowego pan Kazimierz Zaleski, przedstawił zebraanej radzie obecną stan akcji kraju na polu popierania kolei niszczonych.

Rokowania z rządem doprowadziły narazie do ostatecznego porozumienia się, przy czym nie mogło się obejść bez znacznych ustępstw z pierwotnie przez wydział krajowy zajętego stanowiska, na co — aczkolwiek nie z przekonania — zgodzono się, nie chcąc dalszego opóźnienia całej akcji.

W sprawie w pierwszej linii przystąpił wydział krajowy do ostatecznego zatwierdzenia wszystkich kwestyj dotyczących urzędowania linii Borki Wielkie-Grzymałów i upoważnił delegata swego do ukończenia rokowań koncepcyjnych i podpisania ostatecznego protokołu istnienia wydziału krajowego, co na dniu 21. stycznia r. b. nastąpiło.

Ukonstytuowanie się towarzystwa nastąpiło po uzyskaniu zatwierdzenia statutów przez rząd, w którym to kierunku również odnośnie starania poczyniono.

Badowa tej linii w ciągu miesiąca czerwca rozpoczęta zostanie.

Dla linii Łupków-Cisna ukończono również rokowania koncepcyjne.

Projekt szczegółowy pomniejszonej linii po ścisłym zbadaniu i uzupełnieniu ze strony krajowego biura kolejowego przedłożony został w kwietniu r. b. ministerstwu kolejowemu celem zaszeregowania obojdu administracyjnego.

Dla linii Trzebinia-Skawce nie można było przystąpić jeszcze do finalizacji pertraktacji koncepcyjnych, gdyż kwestja połączenia z koleją północną cesarza Ferdynanda dotąd jeszcze nie została zatwierdzona.

Projekt szczegółowy tej linii zbadany i uzupełniony przez krajowe biuro kolejowe — przesyłany został w dniu 4. kwietnia ministerstwu kolejowemu celem zaszeregowania obojdu administracyjnego.

W sprawie kolei Chabówka-Zakopane — jak o p. a. n. e., rokowania z rządem co do uzyskania zatwierdzenia na tor wązki, zostały ukończone. Rząd zgodził się na budowę tej linii o wązkiej torze, ale pod warunkiem, iż budowa przeprowadzona zostanie w ten sposób, aby w razie potrzeby tor wązki mógł być zmieniony na normalny.

Projekt szczegółowy waoku torowej trasy Chabówka-Zakopane, po zbadaniu przez krajowe biuro kolejowe, przedłożony został na dzień 2. marca br. ministerstwu kolei do zarządzenia komisijskiej reambulacyjnej.

Co się tyczy linii Jaworzno-Piła, to sejm na posiedzeniu z dnia 8. lutego br. zwołał interesantów miejscowych od obowiązku subdyjarnego zabezpieczenia gwarancji kraju, natomiast włożył na takowych obowiązek pewnej gwarancji frachtów przez przeciąg lat 15 na przestrzeni Jaworzno-Kęty i uczynił jak poprzednio — uznanie sposobu racjonalnego zabezpieczenia zależnym od wydziału krajowego.

Rokowania interesantów z wydziałem krajowym co do zapewnienia wywspomnianej gwarancji frachtów, oraz z rządem co do uzyskania ostatecznej koncepcji, są w toku.

Projekt szczegółowy linii tej, po zbadaniu i uzupełnieniu przez krajowe biuro kolejowe, przedłożony został na dzień 15. maja br. ministerstwu kolei.

Podnieśli należą, że projekta szczegółowego wszystkich pięciu linii tj. Borki w. Grzymałów, Trzebinia-Skawce, Chabówka-Zakopane, Łupków-Cisna i Jaworzno-Piła o łącznej długości około 177 kilometrów, wypracowane zostały wyłącznie przez siły krajowe.

Wreszcie co do szóstej linii obecnego programu to jest kolei Delatyn-Końskie-Horodenska-Stefanówka — poczynił wydział krajowy starania u rządu, celem uzyskania zezwolenia na przedstępne roboty techniczne z zastosowaniem przewidzianego §. 2. rozporządzenia ministerstwa handlu z dnia 29. maja 1880 (Dz. u. p. nr. 57) postępowania uproszczonego t. j. przystąpienia bezpośrednio do wypracowania projektu szczegółowego.

Zatwierdzenie ostatecznego pisma wydziału krajowego dotąd jeszcze nie nastąpiło i to jest przeszkodą w rozpoczęciu oświadczeń robót.

Oprócz powyższych projektów objętych obecnym programem zajmowało się krajowe biuro kolejowe badaniem projektów Borysław-Stebnik i Przeworsk-Bachórz stosownie do polecenia sejmu. Ponieważ jednak interesanci miejscowi mimo wezwania wydziału krajowego dotąd jeszcze żadnych oświadczeń co do wysokości udziału swego w dostarczeniu potrzebnego kapitału nie złożyli, nie można było też żadnych konkretnych wniosków w tej sprawie postawić.

ohodniej Galicji przedstawiały one główny program dla ludności wiejskiej. Kartofle w Galicji zawdzięczały swe rozpowszechnienie przeważnie Niemcom i dlatego, w niektórych okolicach chłopcy swali je szwabami.

W dalszej drodze ku Dambioj zwróciła uwagę naszego podróznika wielka ilość figur przydrożnych, przedstawiających ów świętego Jana Nepomucena, lecz myśli się on świętując, że święty ten tylko w zachodniej części kraju szczególnie cieszy się adoracją. I w Galicji wchodzącej figury i kapliczki świętego Jana spotyka się niemal w każdej wsi.

W Dambioj, którą zowie Kohl nędznym gniazdem żydowskim, wypadł podróznikowi dłuższy popis, z którego nie ominięliśmy skorsystać celem zwiędzenia pobliskiej wioski Zawydy, własności Rucyńskich, a zrazem osiągnęli bliższych informacyj co do znaczenia tak zwanych sanarów sabatowych (s. r. f.) jakimi starozakonni i dziś jeszcze zwykli odgraniczać swe siedziby od G. imów. Pod wieczór stanął Kohl w Tańbowie.

Stanisław Schnür Pęplowski.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Prócz zatwierdzenia bardzo licznych spraw bieżących i rokowań z władzami i stronami interesowanymi, krajowe biuro kolejowe zajęte było również przygotowywaniem zasadniczych postanowień co do rozdawnictwa robót i dostaw, układaniem formularzy do wniesienia ofert, jakoteż szczegółowych warunków wykonania budowy i innych prac przygotowawczych, które wiele czasu i studjów wymagały.

W ogólnej rozprawie, wywiadała się nad powyższem sprawozdaniem dość ożywiona dyskusja.

P. Struszkiewicz wyraził ubolewanie, iż cała akcja kolejowa postępuje zbyt powoli i jeżeli powadzone pertraktacje nie zostaną przyspieszone, to najwcześniej za dwa lata dojdziemy do pewnego rezultatu.

Dyrektor biura kolejowego Zaleski wyjaśnił, iż biuro kolejowe i wydział krajowy zrobił ze swej strony wszystko, co było możliwe. Dla wszystkich linii kolejowych wypracowane zostały szczegółowe projekty i przedłożone ministerstwu, ale tam zalegają. Przykładowo przystała mowa, że w toku prowadzonych pertraktacji, ministerstwo na pisma wydziału krajowego odpowiada często dopiero po upływie kilku miesięcy.

P. Chamiec sądzi, że dziś po ustanowieniu osobnego ministerstwa kolejowego, rzecz cała pójdzie łatwiej.

Dr. Leo przypisuje tę powolność w zatwierdzeniu spraw w ministerstwie zbyt biurokratyzmowi postępowaniu. Dalszą przyczyną tych anomalnych stosunków jest niedostateczna organizacja biura kolejowego. Mowa rzuciła wtedy myśl, aby wydział krajowy przedstawił rządowi w osobnym memorjałe szkodliwość takiego postępowania, a nadto odniósł się do Koła polskiego we Wiedniu i ministra dla Galicji z prośbą o poparcie. Do wniosku tego przyłączył się dr. Tad. Pilat, poczem rada kolejowa wniosek ten uchwaliła.

W rozprawie szczegółowej nad pojedynczymi linjami kolejowymi, żądali niektórzy członkowie pewnych wyjaśnień których udzielił pp. Chamiec i Zaleski, poczem całe sprawozdanie przyleżała rada do wiadomości.

Ważniejszą była kwestja budowy kolei Chabówka-Zakopane o torze wązkiej, czemu ministerstwo wojsny sprzeciwiało się dotąd z całą stanowczością. W tym kierunku nastąpił jednak zwrot — jak to już powyżej zaznaczyliśmy — zwrot pomyślny i jest nadzieja, że budowa tej linii przyjdzie niebawem do skutku.

Dalszym punktem porządku dziennego była kwestja reprezentacji kraj. rady kolejowej w państwowej radzie kolejowej. Chodzi o to, aby jeden z członków kraj. rady kolejowej zasiadał w państwowej radzie kolejowej. W tym względzie poczynił wydział krajowy starania i jest nadzieja, że przy organizacji państwowej rady kolejowej, która w najbliższym czasie musi nastąpić z powodu utworzenia ministerstwa kolejowego, żądanie wydziału krajowego zostanie uwzględnione.

Na tom o godz. 2 po południu zamknięto posiedzenie i sesję rady kolejowej.

Galicyski Zakład kredytowy ziemski w likwidacji.

Lwów 30 maja 1896.

Dziś o godz. 5 popołudniu odbyło się w lokalnościach Banku krajowego walne zgromadzenie akcjonariuszów Zakładu kredytowego ziemskiego w likwidacji, któremu przewodniczył dr. Wacław Domaszewski. Ze strony rządu był obecny rada dworu Karasiński.

Członek komitetu likwidacyjnego dr. Alfred Zgórecki przedstawił zebraanym sprawozdanie komitetu likwidacyjnego za rok 1895, z sprawozdania tego okazuje się, że mimo niepomyślnych warunków rolniczych w roku niebyległym, postęp likwidacji przedstawia się tu pełnie zadowalająco.

Splaty pożyczkowe w kapitale wynosiły w 1895 roku 1845% kapitału dłużnego z dniem 31. grudnia 1894 r., a mianowicie wynoszą te splaty 1956% przy pożyczkach hipotecznych, zaś 1872% przy pożyczkach związkowych. Splaty w poszczególnych związkach w r. 1895 w stosunku do kapitału dłużnego z dniem 31. grudnia 1894 r. w każdym związku przedstawiają się następująco: Wadowicki 3198%, Podhaje 3165%, Wileczka 2581%, Błochnia 2229%, Kraków 2207%, Rzeszów 1744%, Tarnów 1628%, Rymanów 1593%, Jarosław 1311%.

W dniu 31. grudnia 1895 wynosił stan pożyczkowy 1632 sztuk na kwotę 928 412 zł. 78 ct.

Zaległości w ogóle u dłużników wynosiły z dniem 31. grudnia 1895 r. 168 102 zł. 28 ct., a w porównaniu z rokiem 1874 znowu zmniejszyły się o poważną kwotę 102 983 zł. 05 1/2 ct.

Debitorowie dłużni byli Zakładowi: dnia 31. grudnia 1894 r. 737 182 zł. 43 ct. dnia 31. grudnia 1895 r. 659 200 zł. 99 1/2 ct. czyli obecnie mniej o 77 981 zł. 43 1/2 ct. Na rachunek powyższej sumy 659 200 zł. 99 1/2 ct. wpłynęła jednakowoż już w r. b. na pokrycie całej wierzytelności u Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie suma 500 000 zł.

Listy zastawne obiegające z końcem roku 1891 w resztującej kwocie 750 000 zł. zostały w dniu 1. marca i 1. kwietnia 1895 r. w zupełności wylosowane. Koszta administracji, zmniejszające się z każdym rokiem wynosiły w r. 1894. 17 517 zł. 43 ct. w r. 1895. 15 300 zł. 81 ct., zatem mniej o 2 216 zł. 67 ct.

Znaczący stosunkowo wzrost wykazuje rubryka podatki i należności rządowe, a to z powodu zapłaconego podatku dochodowego od tantjem dyrektorów i członków rady nadzorczej za lata 1872 do 1886 r., t. j. za cały czas istnienia Zakładu.

Czysty zysk za rok 1895. wynosi 14 853 zł. 09 ct., z których odpisano jednak jako dalszą stratę 7 443 zł. 09 ct., skutkiem czego w rachunku bilansu wstawiony jest czysty zysk w r. 1895 w kwocie 7 410 zł. Z tej kwoty potrącił komitet likwidacyjny na remunerację dla urzędników Zakładu i 940 zł., pozostawia przeto resztę w kwocie 5 270 zł.

Ostateczny rezultat z dotychczasowej działalności komitetu likwidacyjnego jest następujący:

A. w aktywach: 30. czerwca 1899 r. 4 578 533 zł. 07 ct., 31. grudnia 1895 r.

1 611 686 zł. 69 1/2 ct., różnica wynosi mniej o 2 966 865 zł. 37 1/2 ct.

B. w passywach: 30. czerwca 1899 r. 4 027 679 zł. 49 1/2 ct., 31. grudnia 1895 r. 812 216 zł. 35 1/2 ct., różnica wynosi mniej o 3 215 463 zł. 14 ct.

W kwietniu b. r. uznat komitet likwidacyjny za stosowne przystąpić do splaty całego kapitału akcyjnego w sumie 600.000 zł., skutkiem czego akcjonariusze otrzymali w całości swoje kapitały, a nadto na mocy zarówno im osteplowanych akcji (bez kuponów) uprawnień są do udziału w pozostałej ewentalnie reńcie funduszy rezerwowych i dalszych oszczędnościach z dochodów rocznych, jakie po skończeniu likwidacji i spłaconiu całego stanu biernego na rzecz akcjonariuszów pozostanie.

Z prawdziwą przyjemnością podnosimy ten rezultat w dziejach likwidacji, pomysłny rezultat, który zadowolająco liczne koła interesowane członkom komitetu likwidacyjnego pp. Hipolitowi Bohdanowi, dr. Alfredowi Zgóreckiemu i dr. Wacławowi Domaszewskiemu.

Sprawozdanie komitetu likwidacyjnego przyjęło zgromadzenie do wiadomości, a następnie w wnioskach komisji rewizyjnej udzieliło komitetowi absolutorium z rachunków za rok 1895.

Pozostałość z czystego zysku w kwocie 5 279 zł. przeniesiono na rachunek 1896 roku.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji Imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżuz lwowski. Niedziela 31. maja.

W ogrodzie miejskim festyn na doehół budowy kościoła w Brzuchowicach.

W „Skale“ zabawa towarzyska, połączona z przedstawieniem amatorskim Początek o godz. 4. popoł. Teatr hr. Skarbka: „Pan dyrektor.“ Początek o godz. 7 1/2 wieczorem.

Władności osobiste. Marszałek krajowy Stanisław hr. Badeni wyjechał na kilka dni do Radziejowic.

Kazimierz Trompeteu, towarzysz sztuki drukarskiej, członek stowarzyszeń drukarskich i tow. rękodzielniczo „Gwiazda“, zmarł wczoraj we Lwowie w 86 r. życia. Sp. zmarły przez lat 17 pracował jako zecer przy Dzienniku Polskim z powodu zanego swego charakteru cieszył się wśród kolegów awoich ogólną sympatją. Cieszył go pamięć.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek o godzinie 6 wieczorem.

Kalendarz. Niedziela (31.): Petroneli. Wschód słońca o godzinie 4. minut 13, zachód o godzinie 7. minut 44.

Kalendarz rybacki. Wolno łowić: bolenie, łosiose, pstrągi, węgorze, czeczugi, klonki, szupkawy i raki (same) 16 cm. długości, lipiana, glowacice i świnki.

Pomnik Jana Kilińskiego w parku nazwiska tego bohatera, stoi już od dawna uwolniony od rusztowania. Pomnik, długi p. Juliana Markowskiego, przedstawia się bardzo okazale. Na wysokiej kamiennej podstawie widnieje olbrzymia postać Kilińskiego w konfederata, rzuconej na głowę z fantazją, w kontusz, którego migające fałdy drapują się estetycznie, jakby pod powiewem wiatru, z obniżoną karabellą w jednej ręce, a szablą w drugiej. Cała postać tchnie życiem, fantazją i energizmem, zamasytym ruchem. Mniej szesnastą wydaje się nam przedłożona drobna ornamentacja frontowa tablicy, na której czytamy: „Janowi Kilińskiemu, szewcowi warszawskiemu i pułkownikowi wojsk narodowych z r. 1794 mieszczaninowi lwowskiemu.“ Oprócz niej są jeszcze trzy inne tablice: na jednej widnieje napis: „Urodzony 28. grudnia 1760 w Trzemesznie“, na drugiej: „Umarł 28. stycznia 1819 w Warszawie“, na trzeciej wypisane są wyrazy z pamiętników bohatera: „Jedną duszę mam tylko i tę poświęćm ojczyźnie“. Cokoł przedstawia się imponująco i zaszczyt przyznaje swojemu twórcy. Wyborne podnosi piękność pomnika cieniokształtne drzewo, oraz bardzo starannie utrzymany i ładny kłomb od strony frontowej. Pomnik wykonany został z piaskowca. Publiczność, przechadzająca się po parku, z prawdziwym zadowoleniem przypatruje się jego nowej ozdobie i tylko nieliczne głosy nad rozwiązaniem pytania: co za wyzysk wzięły polityczne sprawy, że odkrycie pomnika nie odbyło się, jak zwykle bywa w takich wypadkach, publicznie i z pewną uroczystością, tylko cichaczem, tak, jak gdyby Kiliński był najomniejszą osobą podejrzaną u władz rządowych o agitację wyborczą?

Towarzystwo upiększenia Lwowa. Można by sądzić, że Lwów jest już tak pięknym miastem, iż nie nie da się więcej zrobić dla jego upiększenia, gdyż założone przed dwoma lub trzema laty z wielkim hałasem towarzystwo upiększenia miasta, uwieczniwszy się postawieniem trzech postumentów w Ogrodzie Jesuickim, spoczęło na laurach i uważa swoją misję za spełnioną. Tymczasem praktyka powiada, że w ułobnem naszym miasteczku dużo jeszcze rzeczy trzeba przeprowadzić, aby zbliżyć to na serjo do typu europejskiego. Pominąwszy już to, że przydałoby mu się bardzo instytucja, któraby wzięta inicjatywę w oddabianiu piękniejszych placów dziełami sztuki zamiast wazonów z blaszanymi kaktusami, jak się to stało na przykład w skwerem na placu Halickim, zewnętrzna sukienka Lwowa przedstawiła się tak skromnie, że każdy drobiazg estetyczny byłby nabytkiem bardzo pożądanym, a w ogrodach publicznych dużo jeszcze potrzeba wysiłku, aby je postawić na takiej stopie, na jakiej się znajdować powinny. Wobec tego zapytujemy: co się właściwie stało z towarzystwem dla upiększenia miasta i jego niemięły piękny program?

Zjazd kas chorych. Powiatowa kasa chorych w Pradze i Grauc, Związek kas chorych i zapomogowych austriackich i związek kas korporacyjnych w Wiedniu zwołują na 28. i 29. czerwca br. do Wiednia zjazd kas chorych w Austrii, zapraszając nań reprezentantów wszystkich z wszystkich krajów koronnych, aby przynajmniej co do głównych punktów potrzeby reformy przedstawiciele ich się zgodzili i tym sposobem dali pewny, z potrzebami kas zgodny substrat akcie, która się ma odbyć w jesieni b. r. Kasą hożąco do 500 członków mają prawo wstąpić do zjazdu, do 5000 dośb., do 10000 trzeci, a za każdego dalszych 10000 członków jednego delegata. Porządek dzienny tymczasowy zawiera wszelkie kwestje, które dotyczą kas chorych, rozszerzenie ubezpieczenia i ustaw ochronnych stosunku wzajemnego kas chorych i zakł. dów ubezpiecz. u — wreszcie sprawę organizacji kas z związkami lokalne, krajowe, państwowe, a także stosunek kas chorych do władz.

Obywatelstwo honorowe nadało miasto Mośiska Stanisławowi hr. Stadnickiemu, prezesowi rady powiatowej mośkiej i posłowi na sejm krajowy, za gorliwe opiekowanie się sprawami miasta.

Grady. Ze Starego Miasta donoszą: Dnia 26. b. m. po południu przeciągnęła wielka burza z gradem po nad powiatami staromiejskim i lekim i olb. b. m. wyrządziła szkody w Ustrzykach Dolnych, Jasieniu, Jałowem, Czarnem, Moczarach, Bndrowie, Maszanu, Gałwowie i Tarlem. Grad pokrył ziemię warstwą lodu grubości kilku cali. W Jasieniu i Jałowem na drugi jeszcze dzień leżały kupy lodu. Zniszczyły w większej części zupełnie zaszczone. Na drodze powiatowej w Jasieniu wezbrana woda zerwała jeden most, w Bndrowie dwa mosty, a w Gałwowie ulewa była tak silna, iż woda pozrywała płoty, a jednemu z gospodarzy uniosta z podwórza znajdujący się tam pług i wiele innych narzędzi gospodarczych.

Z uniwersytetu. P. Herman Lustig, rolem z Medenii, otrzymał na wszechstronny wiedeński stopień doktora wzech nauk lekarskich.

Z Tarnopola donoszą nam: Do tutejszych wyborów wyznania mojżeszowego wyosowano w sprawie zbliżającego się wyboru posła na sejm krajowy, następująco odezwę: „W poniedziałek d. 1. czerwca odbędzie się tu wybór posła na sejm krajowy z kurji m. Tarnopola. W interesie wszystkich żydów Tarnopola, upraszamy w pana w poniedziałek punktualnie stawił się przed urną wyborczą i oddał głos swój na JE ministra dr. Edwarda Bittnera. Spodziewamy się, że w. pan zadosty uczyni naszemu życzeniu, które jest również życzeniem rządu, i że spełniając w ten sposób obowiązek obywatelski, przyczyni się swoją osobą do naszego prawdypodobnego zwycięstwa. Podpisami są: Bernard Schütz, kupiec i radny miejski. Szymon Babad, rabin Tarnopola.“

W sprawie strejku tutejszych murarzy i cieśli odbędzie się w niedzielę walne zgromadzenie robotników, na którym zapadnie ostateczna decyzja co do dalszego postępowania.

Usiłowane morderstwo. Z Karlsbadu donoszą dnia 27. bm.: Wielkie wzburzenie wywołała wiadomość, iż w jednym z domów pokojowa zamordowała swą chlebodawczynią 70 letnią staruszkę. Dnia 23. bm. usłyszeli mieszczkawy „Miremar“ z pokoju na drugim piętrze, wzmianowanego przez wdowę Schmidt, rozpacziwie wołania o pomoc. Gdy kilkanaście osób się zbiegło i drzwi zamknięte wywaliło — okropny widok przedstawiał się ich oczom: Oto na podłodze leżała, słabe oznaki życia dająca, staruszka, a na pierśiach jej leżała pokojówka jej Celestyna Trkwal, która drewnianym drągami, jak obłąkana okładała głowę i piersi swej chlebodawczyni. Dziewczynę ujęto i odłano w ręce policyi. Wdowa Schmidt, oprócz znacznych kontuzji, odniosła kilka głębokich ran w głowę, groźnych jej życiu. Śledztwo sądowe wykazało, że Trkwalowej staruszka wymywała służbę — i to ją o taką wściekłość przyczyniło.

Chrześć księcia dahomejskiego odbył się w d. 25. bm. z wielką okazałością w Balfort. Młody, 17 letni dahomejczyk przywieziony został do Francji przez pewnego oficera, który odbywał kampanję z generałem Dadds. Na chrzcie św. nadano nieobite imię Faustyna, a kapelan wojskowy, który go trzymał do chrztu, zająmie się jego wykształceniem.

Straszliwy cyklon szalał temi dniami w St. Louis w Północnej Ameryce, przez godzinę i zapętnił kostnice i szpitale zabitymi i rannymi. Setki osób śniętych pod gruzami zawałonych gmachów i domostw. Liczne ofiar w ludziach podają na tysiące z górą, a szkody na wiele milionów dolarów. St. Louis jest największem miastem stanu Missourii i liczy do pół miliona ludności.

Z francuskiej akademii nieśmiertelnych. Z Paryża donoszą: W tych dniach odbywał się w akademii francuskiej wybór następcy Aleksandra Damasa. Po raz szósty kandydował Zola i po raz szósty upadł. Przedsiębrano głosowanie óm razy, a żaden z kandydatów nie otrzymał większości. Z tego powodu odłożono rozstrzygnięcie na sześć miesięcy, poczem wybory na nowo podjęte zostaną Nieprawdopodobnem jest, aby Zola ponownie kandydował. Tym razem otrzymał przy pierwszym głosowaniu dziesięć, przy drugim jedenaście, a przy ostatnim ósm głosów. Największe liosb — czternaście na trzydziestu jeden — padła na w pięćm głosowaniu Jego kontrkandydaci: Barboux, Aicard, Beque i Saint Amand, otrzymali po dwa do jedenaście głosów. Najwięcej szans miał Barboux lecz i on nie uzyskał ani razu absolutnej większości.

Wiadomości osobiste. P. Stanisław Burstin, prezes iby handlowej brodzkiej bawi we Lwowie. Iżba handlowa brodzka, na posiedzeniu dnia 27. b. m. uchwaliła wysygnować 300 koron na pomnik Korzenia wysygnowego.

Hektografowane odczyty w duilu antysemitki porolepiał ktoś w dzielnicy, zamieszkałej przez żydów „Obywatelsko chrześcijański“ — wola odczyta — „straszna odpowiedzialność spadnie na nas, a pot — kowie nas przeklinać nas będą, jeżeli zaraz nie weźmiemy się do pracy w celu wyczyszczenia naszego ojczyzny i t. d.“ Odczyt jest napisana wspaniałym piśmem rondssem i zdradza widocznie bardzo jeszcze młodego autora.

Kradzież w asykuracji krakowskiej. Ubiegłej soboty, jak wiadomo, niewyśledzony dotąd sprawce ukradł w tut-jeszej reprezentacji krakowskiego tow. ubezpieczeń efekty wartości 1500 zł., a w poniedziałek wymienił je na gotówkę w kantorze Schellenberga Dytchasz jeszcze złodzieja tego nie ujęto, zachodzi jednak przypuszczenie, że jest to jakiś elegancki jgromosb, będący jedą z t. zw. „ligur brukowych“. O samym fakcie wymienienia skradzionych efektów na gotówkę komunikują nam ciekawy szczegół. Złodziej, jak już wspomnieliśmy, porządnie ubrany i zaufanie wzbudający pan, wszedł do kantoru swobodnie, z wielką panacką fantazją i skierował się do p. Schellenberga, począł z nim surdeznie witać. P. Schellenberg, zziwiony tem, zwrócił uwagę przybyłego pana, że nie przypomina sobie, ażeby kiedykolwiek miał przyjemność poznać się z nim „Jakt“ — wola na t. nieznamy — „czy istnieie pan mnie sobie nie przypomina? Przecież widujemy się tak często w żaźni Duchęńskiego!“ Wobec takiej stanowczości nie pozostawało p. Schellenbergowi nic, jak tylko pomyśleć sobie, że widocznie nie zna swoich w zystkich znajomych i kazał wypłacić pieniądze. Nazajutro dopiero pokazalo się, że piętny pan był złodziejem. Na tem jednak nie koniec. W środę wieczorem p. Schellenberg wcho dzał właśnie do żaźni Duchęńskiego, gdy wtem u samych drzwi natknął się na elegnckiego rzeźmieszkę, który nie zbly wcale z tropu ch-ył go za rękę i rzuciwszy „dobyć wieców panu!“ znikł za drzwiami. Jedną z urzędniczek kanturu p. Schellenberga twierdzi, że zna sprawcę kradzieży z widzenia i że jest to dość popularna figura z bru-u.

Jeszcze jeden strajk. W tutejszej cegielni p. Deyczakowskiego wybuch przed kilku dniami strejk. Oczko 100 zajetych w niej robotników zaprzestato

pracy, kładąc za warunek zgody, ażeby przedsięwzięta podniósł wynagrodzenie od tysiąca wyrobionych cegieł z 2 zł. 50 ct. na 2 zł. 80 ct. stosownie do normy panującej w innych cegielniach. P. Deyczakowski w odpowiedzi na ten postulat wezwał komisarza policyi, który zjawił się w towarzystwie oddziału żołnierzy policyjnych w cegelni i zgromadzonej na dworze robotników usiłował nakłonić do podjęcia pracy, ale bezskutecznie. W rezultacie obie strony zwróciły się z interwencją do biura przemysłowego w magistracie, które po rozpatrzeniu sprawy orzekło, iż stanowisko leży po stronie robotników. Na tej podstawie strejkujący powrócili do pracy, a przedsięwzięta zgodził się na podwyższenie wynagrodzenia.

Rabunek. Do sklepu Izaaka Panera przy ul. św. Łazarza l. 5. wdarł się w noc o godz. 2 złodziej i zaczął pługrować pulki i lądę. Ponieważ wyskutek hałasu Izaak Panera i wzywający dziecko na rękę udała się do lokalu sklepowego, ażeby się przekonać, co się tam dzieje. Spostreżony ją, chwytł złodziej leżące na ladzie dżuto żelazne, uderzył Panerową w skroń i umknął. Rana, zadana dżutem, okazała się tak ciężką, że musiano wezwać pomocy stacji ratunkowej.

Strejk stolarzy lwowskich zdaje się być uieniknionym, gdyż jak dotąd tylko garstka fabrykantów okazała skto nośbę do ustępstw na rzecz robotników, pozostała zaś falanga majstrów nie uważa wcale za potrzebne odnieść się do fangującej od poniedziałku komisji robotniczej celem rozpoczęcia ugodowych pertraktacji. Tymczasem zaś sytuacja zaostrza się. W owartek wieczorem odbyło się w lokalu stow. zawodowego „Zgoda“ zgromadzenie żydowskich czeładników stolarskich, na którym zapadła jednomyślna uchwała, ażeby w danym wypadku przystąpić solidarnie do bezrobocia. Prócz takich samych żądań, iż jakimi wystąpiłi chrześcijańscy czeładnicy, żydzi postanowili zwrócić się do swoich majstrów z dodatkowym żądaniem, ażeby zarobek tygodniowy był im wypłacany regularnie i w całości, a nie jak obecnie zaliczani.

Rycarz z końca wieku. Wolno przypuścić, że wielki Wallenstein nie zgodziłby się na pojcieo o rycerskości i taktyce wojennej, jaką zastosowuje kadet 24. pułku p. K. Oto gdy onegdaj w ulicy Janowska, przez którą po obu bokach czełwarkami maszerował oddział wojska, wjechał parobek Dymtro Salicki i nie mogąc z powodu braku miejsca wyminać wojków, o których z nich lekko zawałił, p. K. wyściągając palasz i siłą go w rękę, Bóg jeden raczy wiedzieć za co. Polijca lwowska, której złożono o wypadku raport, odnieście się w tej sprawie do władz wojskowych. Salickiego oparżyła stacja ratunkowa.

Na nowym pomysłem. Oprawy miejskiego urzędowania praktycznych kursów hyclowskich dla terminatorów tego kursu na pryncypalnych ulicach. Onegdaj naprzykład, publiczność, przechadzająca ulicą Trzeciego Maja, była przymusowym świadkiem jednej takiej lekcji hyclowskiej. Mały chłopak, terminujący dopiero w zawodzie rakarskim, ugnął się w poście czoła za jakimś psem, który mu się co chwila wymykał z pod strzyżka, a czeładnik, fangujący w roli instruktora, gradem obelg i przekleństw wyrażał swoje niezadowolenie, przyczem charakterystycznym jest to, iż z czełm poczemliem godności swego stanu oświadczył chłopcu, że z takimi zdolnościami powinien pójść do szewca, a nie... psy fapać. Pomijając już jednak zapatywania pana czeładnika, co do wartości obu tych rzemioł, czy nie byłoby stosowniej przednieść praktyczne kursa hyclowskie z srodmiastem do bardziej oddalonych dzielnic?

Piekarska lwowskiej zapomniał z kretesem o tem, że istnieje ustawa o święgioniu niedzieli i że czeładnik piekarski ma prawo przynajmniej do takiego wyposycunku, jak koń robotcy. Ustawa nakazuje mianowicie przerwę od godziny 10. rano do godziny 10. wieczorem, tymczasem, jak się dowiadujemy, nikt tego nie przestrzega. Spodziewamy się, że biuro przemysłowe energicznie zabecze wkroczyć w to deptanie ustaw i zapobiegnie mu na przyszłość.

Na starym cmentarzu gródeckim powieścił się onegdaj na krzyżu Paweł Hul, ojciec sześciorga dzieci, były magazynier kolejowy, liczący lat 46. Powodem samobójstwa była okropna nędza od czasu, jak Hul został oddalony ze służby. Zwłoki odst. wiono do kostnicy szpitalnej.

Kłeska na Górnym Szlaku. O strasznej nawalnicy, która nawiedziła w sobotę przed Świętami Głiwice wraz z całą okolicą, dochodzą dzisiaj bliższe szczegóły. Mimo, iż w dniu tym nie było wcale panno, wzbłyły się około godziny 4 1/2 po południu po nad miastem ciężkie i czarne chmury, przerażliwy grad zamuchał z przestraszoną siłą, błyskawice następujące po sobie prawie nieustannie oświecały oślepiającym blaskiem ciemności, a z nieba zerwał się tak obfity ulewa, jak gdyby wprost cała chmura spadła na ziemię. Po godzinie zdawało się, że burza już ustaje, gdy wtem niebo zaciemniło się po raz drugi i posypał się grad w wielkości orzechów laskowych. Całą godzinę stychało było szelest nierzadkiego o kamienie i dachy grako, który gdzieś niedziedzi leżał na dwie pięści wysoko. Ale na tem nie koniec! Ponowna ulewa, może jeszcze większa od pierwszej, dokończyła dzieła zniszczenia. Ostroпка, która zaszalała jest nader małą i spokojną rzeczką, wezbrała nagle i przemieniła się w kilku minutach w rwący strumień. W przełogę kwaadransą stanęły pod wodą wszystkie domostwa w Trynku, droga ku „Nowemu Światu“, wszystkie dmy z Skrubel aż do lazaretu

małe gry i zabawy towarzyskie. W razie nie pogody przedstawienie i zabawa odbędą się w sali stowarzyszenia.

Ważne zgromadzenie lwowskiego oddziału Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego, odbędzie się w niedzielę d. 7. czerwca o godz. 3 1/2 popoł. w szkole weterynaryj przy ul. Kochanowskiego l. 33.

Komitet wydawnictwa dzieł ludowych we Lwowie ul. Mochackiego l. 26 uprasza wszystkich, którzy czynią corocznie zakup książeczek na nagrody dla młodzieży szkół ludowych, o łaskawe wezwanie nadesłanie zamówień, a to celem uniknięcia pomyłek, jakich przy licznych a pilnych wysyłkach ustrzedz się niepodobna. Wszystkie książeczki tak polskie, jak i ruskie, aprobowane przez władzę szkolną krajową, są oprawne ozdobnie i kosztują od 14—30 ct. za egzemplarz.

Podziękowanie. Na tej drodze składamy serdeczne podziękowanie wszystkim panom lekarzom w Skałacie, którzy bezinteresownie i z prawdziwym poświęceniem nieśli pomoc ciężko chorej dziewczynie p. dr. Eugeniuszowi Lachowiczowi o. w. i c. o. w. i. jakoteż podziękować wielebnu duchowieństwu obydwóch obrządków i szanownej publiczności skałackiej, w szczególności tym panom, którzy z prawdziwym współczuciem i miłością bliźniego przyczynili się do oddania ostatniej usługi zmarłemu.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy śp. Ignacego Drexlera, obywatela i kupca, ojca ubogich i długoletniego prezesa miejskiego Tow. św. Wincentego a Paulo, zmarłego w maju 1899, odbędzie się w poniedziałek d. 1. czerwca o godz. 8. rano u Oo. Jezuitów.

Komitet festynu „Echa“ za naszym pośrednictwem uprasza p. Annę Schmid, ażeby zechciała zgłosić się do drogowca Pilsarskiego po odbiór nagrody za trafne rozwiązanie zaradki na festynie. Biletki wygrała p. Olga Popowiczowa z Dublin.

Składki na cele szpitalne publicznej lub narodowej:

Zamiast wieńców na trumnie śp. Eugenjusza Lachowicza złożył pp. apł. lekarz Włodzimierz Czarniak z Podwołoczysk, M. Popiel z Grymatowa i S. Klühr ze Skałatu na ręce p. Hołdyńskiego, starosty w Skałacie kwote 20 zł. dla ubogich dzieci skałackiej szkoły.

Zmarli. Adam Bożena Lubkowski, obywatel miasta Krakowa, żonierz z roku 1863 urodzony w Warszawie 1841 roku, zmarł w Krakowie.

Piotr Tytan, oficer namiestnictwa, zmarł nagłe onegdaj we Lwowie wskutek udaru mózgowego.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dziś w niedzielę „Pan dyrektor“, komedia w 3 aktach A. Bisson'a i F. Carre. Trzeci występ gościnny p. Kazimierza Kamińskiego, artysty sceny krakowskiej; jutro w poniedziałek po raz pierwszy „Ojciec jakich maś“, komedia w 3 aktach Henryka Fischer'a; we wtorek „Pan Damazy“, komedia w 4 aktach Józefa Bliznińskiego. Pierwszy gościnny występ p. Władysława Wojdałowicza, artysty teatrów warszawskich i ostatni p. Kazimierza Kamińskiego; w środę po raz drugi „Ojciec jakich maś“, komedia w 3 aktach Henryka Fischer'a; we czwartek z powodu święta Bożego Ciała, teatr zamknięty.

„Tygodnik Ilustrowany“ nr. 21. zawiera następujące artykuły: „Kobieta w społeczeństwie ze stanowiska przyrodniczego“ p. H. Nussbauma. „Z wystawy higienicznej“ p. W. Sz. „Pałac Tarnowski“ p. St. Z. „Salon na polach Elyzajskich“ p. W. Kos. „Józef Przyborski“ p. L. S. K. „Tysiąclecie Węgier“ p. A. S.

Ostatnie wiadomości.

Według doniesienia Pol. Corr. z Rzymu nuncjusze w Wiedniu i Paryżu, monsignorowie Agliardi i Ferrata, powrócą na state do wiecownego miasta, wkrótce po wyniesieniu obu do godności kardynałskiej. Natomiast nuncjusze w Madrycie i Lizbonie, mons. Cretoni i Jacobini, i po zamianowaniu obu kardynałami pozostaną, jako protonuncjusze na swych stanowiskach i dopiero po odbyciu się tego konsystorza, na którym otrzymają birety, powrócą do Rzymu.

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“). Wiedeń 30. maja. (Z irby postów). Wczorajsza mowa p. Luegera o Węgrzech była snowna nacechowana demagogiczną gwałtownością, nie liczącą wcale z powagą wiceburmistrza m. Wiednia. Widocznie nagłość wniosku o rzekome prześladowanie studentów antisemickich postawił jedynie dlatego, aby mieć sposobność wystąpienia przeciwko Węgrom.

W Austrii — mówił p. Lueger — już dosyć długo cierpieliśmy oszukana reklamę dla wystawy milenarnej. Jeżeli syn ministra Gautscha może w Terecianum przemawiać za milenium, to należy też znieść, gdy inni studenci przemawiają przeciwko milenium.

P. Lueger pokazywał na koniec przez węgierskiego żyda wydany kalendarz z obrazkiem, na którym żyd wypuszcza strzałę na Zbawiciela.

Z jakiegoś węgierskiego dziennika odczytał obraz oficerów armii wspólnej i opowiadał, że redaktor, którego za to pociągnięto do odpowiedzialności, uwolnił sąd przysięgłych.

Ganił w dalszym ciągu, iż zarząd wojskowy wzywa oficerów do odwiedzania wystawy milenarnej — słowem każdy niemal wyrzucił obraz Luegera był obrazem Węgier.

Z wielką godnością i skutkiem udzielili odpowiedzi min. Gautsch, piętnując postępowanie Luegera, który syna ministra wciągnął do dyskusji. Sprawy tyżące się Węgier, powinny być w tej izbie albo z wielką rezerwą, albo też wcale nie omawiane. Należy pokazać, iż wobec Węgier jesteśmy w wysokim stopniu lojalni i przykładamy wielką wagę do przyjacielskich stosunków.

Wśród ogólnej wesołości opowiedział minister fakt, iż pokazany przez p. Luegera kalendarz wyszedł nakładem węgierskiego antisemity.

Minister odpiera dalej słowa „prześladowanie studentów“, gdyż tutaj co najwyżej może być mowa o karze. Jeżeli zagraniczny student rzucił rzucając obelgi na drugą połowę monarchii naruszył prawo gościnności, musi być dla tego wydalony.

Minister broni się przeciwko zarzutowi, jakoby rząd chciał popierać pojedynki między studentami, nie może jednakże pozwolić na to, aby studentów żydowskich obrażano w ten sposób, że odmawia im się wszelkiego poczucia honoru.

W końcu przestrasza minister przed tem, aby każdy choć nieznaczny wypadek na uniwersytecie czynił przedmiotem dyskusji w izbie, gdyż w takim razie studenci nabiorą fałszywego pojęcia o swem znaczeniu politycznym, które nie istnieje wcale.

Przemawiał jeszcze pp. Brzorad, Hofmann, Hauck, i Lueger, który tym razem odpowiadał bardzo słabo, chociaż w sposób krzykliwy i patetyczny.

Nagłość wniosku odrzucono 75 głosami przeciwko 43.

Rozpoczęła się następną dyskusja nad ustawą patentową, którą jednak musiano przerwąć z powodu braku kompletu.

Następne posiedzenie we wtorek.

Delegacje wspólne.

(Telegr. „Dzien. Polsk.“)

Peszt 30. maja. Dziś zebrały się delegacje wspólne. Przedłożono im preliminarz wydatków wspólnych na rok 1897. Wydatki te wynoszą 160,584 761 zł., z tego własne dochody pokrywają 2,741,283 zł., pozostaje więc do pokrycia 157,843 468 zł. Dochody z cła przemianowanego na 50,587,130 zł., a zatem niepokryta reszta wynosi 107,270 338 zł. Potrąciwszy 2% na rachunek Węgier za Pogranicza wojskowe, pozostaje do rozdziału 105,124 931 zł., z tego wypada na Austrię 73,587,452 zł., a na Węgry 31,537 479 zł.

Wydatki zwozyczne tego preliminarza wynoszą 142,109,964 zł., a nadzwyczajnie 18 474 787. Budapeszt 30. maja. Do nadzwyczajnego budżetu wojennego wstawiono na budowę wojskowe w Galicji: na magazyn w Żółkwi 20,000 zł., na magazyn szpitalu garnizonowego nr. 14 we Lwowie 30,000 zł., na magazyn w Kolomyi 30,000 zł., na magazyn w Brzeżanach 30,000 zł., na prochownię w Krakowie 40,000 zł., na magazyn amunicji w Przemyslu 40,000 zł., na poprawę baraków wybudowanych w r. 1887 i 1888 szóstą ratą 750 000 zł.

Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Wiedeń 30. maja. Galicyjska ustawa krajowa tyżująca się stosunków prawnych stanu naucoycielskiego w szkołach ludowych otrzymała sankcję cesarską.

Praga 30. maja. W krótkim czasie odbędzie się tutaj zgromadzenie męzów zaufania stronnictwa niemiecko-czeskiego.

Stambuł 30. maja. Wszystkie mocarstwa wysłały na Kretę okręty wojenne w celu ochrony swych poddanych. Również Turcja wysłała wojsko, w celu zaprowadzenia na wyspie porządku.

Bruksela 30. maja. Niezadowolony ma się tutaj odbyć pod przewodnictwem księcia Orleańskiego rojalistyczna rada wojenna.

Po wymianie not z rządem francuskim zarządził rząd belgijski środki ostrożności, aby udaremnić każdy krok nieprzyjazny skierowany przeciwko republice francuskiej.

Wiedeń 30. maja. Właściciel kantoru weklowego Riedling został skazany na dwa lata więzienia.

Wiedeń 30. maja. Wiener Abendpost zaprzecza jak najstanowczyj rozpuszczoną przez Neues Wiener Tagblatt pogłoskę, że z powodu fałszerstw papierów publicznych, popelnionych przez Krathausa (który w chwili, gdy go aresztowano, otrul się) wszystkie losy państwowe z r. 1864 mają być ściągnięte z obiegu i wymieniane na nowe.

Paryż 30. maja. Ze Stambułu donoszą, że widocznie są objawy, iż ludność na Krecie zaczyna się uspokajać i że to przypisać należy akcji mocarstw europejskich przedsięwziętej w porozumieniu z sultaniem.

Bukareszt 30. maja. Synod uchwalił postawić metropolitę prymasa rumuńskiego w stan oskarżenia za to, że zauspendował większość biskupów i że zagarnął w swe ręce najwyższą władzę cerkiewną przysługującą synodowi. Równocześnie zauspendowano prymasa we wszystkich funkcjach cerkiewnych.

London 30. maja. Gdy Salisbury odbywał wczoraj przejażdżkę po mieście, spłoszył się konie i jego powozu. Towarzysze siedzący obok Salisbury'ego wyskoczyli, Salisbury jednak raczony został gwałtownie na ziemię. Po chwili powstał i wszedł do innego powozu.

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 30. maja. Giełda pieniężna. Wczoraj po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: Kredyty 345 12, Węg. Kredyty 342 50, Anglobanki 154 50, Wiedeński „Bankverein“ 138 —, Unjony 280 —, Laenderbanki 252 —, Sztachony 348 37, Lombardy 93 —, Elbthal 274 —, Kolej północno-zachodnia 263 75, Tyntuniove 172 50, Rima 231 —, Alpy 77 —, Renta majowa 101 35, Węg. renta koronowa 93 85, Losy tureckie 55 —, Marki niemieckie 58 78, na czwartej —.

Berlin 30. maja. Giełda wczorajsza wieczorna: kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwany Wiener Parität). Kredyty 216 — (344 66), sztachony 148 25 (348 09), lombardy 40 25 (93 78), Disconto 208 50. Uspokojenie słabe.

Frankfurt 30. maja. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwany Wiener Parität). Kredyty 292 — (344 10), sztachony 299 — (347 50) lombardy 32 25 (93 10) Uaura 154 90, Harpener 158 25, Disconto 206 50. Leptosobienie słabe.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 30. maja 1896 r. HOTEL ŻORZA. M. hr. Tyszkiewiczowa z Wołynia. W. Wętyk-Rudzi, B. Kosielski z Podola. R. G. A. hr. Potocki z Ossowce. R. Mars z Sowina. K. Rogowski ze Siedobnicy. F. Pauls z Ropiarki. F. br. Loewenstein z Wiednia. L. Krüser z Węgdy.

HOTEL EUROPEJSKI. Hr. Tarnowska z Tarnówki. O. Sala z Wysocka. R. Muranji z Krakowa. F. Fleszar z Ładcuta. J. Zawistowski ze Stanisławowa. J. Jasieński z Kolomyi. Ks. J. Ksiński z Poznania. Dr. W. Filipowski ze Sokala. J. Buryński z Bursztyna. J. Podolski z Rzeszowa.

NADESLANE.

Oczy i zęby. Można twierdzić, że nieokreślona, tajemnicza waga wiąże obia ozdoby — uszki twarzy, że dopiero piękność jednej przez blask drugiej na jaw wychodzi. Z tego prawdopodobnie powstaje wierzenie gmin, że z utratą tak zwanych zębów ocznych zostaje w związku osłabienie siły wzroku — wierzenie, które nie jest wprawdzie stwierdzone naukowo, demonstruje jednak w pewnej mierze, że ogień oczu zdaje się przysasać pod postupami szczykami. A czyż może być usmich pięknej damy nazwany czarownym, jeżeliby oczy i zęby nie promieniowały?

czystością i zdrowiem? — Niemal instynktownie wprowadza oko widza oba organy w ścisły związek i czuje się zdania, jeżeli nakłone na niedostatek u jednego z nich. Jakże często bywają takie na pozór niedostrzeżalne błędy, podstawą do niechęci, ba nawet przyznaną części nieusprawiedliwionego obrzydzenia sobie dotkniętej niemi osobie!

Szczególnym jest, że wszystkim organom ciała ludzkiego poświęca się więcej uwagi i pielęgnacji, niż zębom; czyż ma to mieć swój powód w t. m., że zęby można ukryć za wargami? — Prawdopodobnie. Jest także dosyć ludzi, u których to jest tylko zwyczaj, co się widzi: ubranie, ręce, twarz i część szyi, wystająca z ubrania. Wszystki: inne, co jest zakryte, jest nieczyste. Można śmiało powiedzieć że: kto zębów swych nie pielęgnuje, jest na całym ciele nieczysty. Można się też rz. dko kiedy pomylić, jeżeli się ma ludzi, którzy pozwolą swoim zębom pęść się, z ospałych, nieenergicznych i nieco ograniczonych. Mogliby się taer ludzie w końcu przekonać, że pielęgnowanie zębów jest o wiele ważniejsze, niż umywanie rąk. Zęby dostają się tylko raz w życiu! Od zachowania zębów zależy nasze całe trawienie, zdrowie i waga nasze w ogóle, a tem samem wcale znaczna część naszego życia. Gdybyż owa pielęgnacja zębów była jeszcze taką ciężką pracą, którąby naszemu mózgowi lub siłom stawiała straszne wymagania, dałaby się taka odczeka do czystości jeszcze wywymagać; kiedyż pielęgnacja ust jest tak pożyteczną i wygodną. Należy się tylko przyzwyczaić do codziennego płukania ust (t. z. kapiele ust) odołem. Już przez samo przyjemne uczucie, jakiego się dostaje dla natychmiastowego odświeżenia tymi rękami odolemu, powinno się skłonić do tego. Te płukania ust przedsięwzięć się w ten sposób, że się naprzód haust wody odołowej 2—3 minut w ustach trzyma (aby antisepticum mogło się dobrać wszędzie wessać) następnie haust wody odołowej przez zęby tam i napowrót się przepuszcza, ślinia płucza i w końcu bulgocze. Ciałę to procedurę zmięni edylkowaniem. Kto konsekwentnie rano, w południe i wieczorem usta odoliżuje, ubezpiecza absolutnie zęby swe od pruchnienia i raz na zawsze uwolni usta od zgłębionego odołu. Badający tedy każdego jak najuściślej z czystym sumieniem wszystkim, którzy swe zęby zdrowo i usta bez nieprzyjemnego zapachu chcą utrzymać, aby się przyzwyczaili do pilnej pielęgnacji ust za pomocą odołu. Jak stanowczo dobroczynnie działają te płukania odołem, doświadczają mianowicie te osoby, które mają więcej dziurawych zębów w ustach. Tu jest skutek prędko i zadziwiający. Należy się tedy przyzwyczaić do konsekwentnych płukań odołem. Wielu będzie nas potem wdzięcznie wspominać.

Specjalista w chorobach żołądka, kisielki i watroby.

Dr. Eugenjusz Kozierowski

po odbyciu specjalnych studiów w klinikach wiedeńskich, berlińskich, tudzież poliklinice prof. Miartiusa w Rostoku, mieszka przy ulicy Kopernika l. 3, I piętro i ordynuje od godziny 9—10 rano i od 3—5 popoł. 1897 1—17

KAPELUSZE i CYLINDRY

Habiga, Plessa i angielskie w najkryzysowym wyborze polecają:

Motylewski i Krzyszkowski

Lwów plac Marjański l. 6.

M. Jonasz

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY

we Lwowie, ul. Jagiellońska l. 3.

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtanszym kursie dziennym.

PROMESY

do wszystkich ciągłości

Ubezpieczenie

losów od straty przez wylosowanie al pari.

Zlecenia z prowizji wykonuje niezwłocznie bez delizencji jakiegokolwiek prowizji.

Na los, zakupiony w tym kantorze, padła główna wygrana w kwocie 50.000 zł. w. a.

Dr. Włodz. Hanakowski

ordynuje od 1. maja

w Cieplicach czeskich (Teplitz-Schönau) w domu „Haus Oesterreich“.

1459 1—4

Dr. Albin Padalewski

b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Frische we Wiedniu, profesorów: Lassara i Caspera w Berlinie i profesorów: Guyona i Fourniera w Paryżu.

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych, płożowych i narządu moczowego.

Operator w chorobach pęcherzowych, szczególnie kamieniami i nowotworów pęcherza.

Ulica Akademicka nr. 3 we Lwowie

naprzeciw hotelu Georgia, ord. od 10—12 i od 3—5.

Wyłącznie dla kobiet od 2—3.

Dr. Tadeusz Węcławski

lekarz szpitala powszechnego

ordynuje od 3. do 5. popoł.

1510 ul. Piekarska l. 21 A. 1—1

Najmłodniejsze krawaty angielskie we wszystkich kolorach

polca:

Marcin Müller

plac Hallicki l. 14, (obok Banku hipotecznego)

Specjalista w chorobach uszu i dentyście

Dr. Tabor

po odbyciu specjalnych studiów za granicą, osiadł we Lwowie, ul. Łyczakowska l. 5.

!! Odróżniajcie prawdę od blagi !!  
Dwa medale zasługi otrzymał S. W. Niemojowski za wrob znakomitych tutek nieklejonych! — Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może, poleca się również tutek klejone z prawdziwego papieru egipskiego. — Proszę żądać tutek Niemojowskiego!! Wszędzie do nabycia



MATTONI'EGO GIESSHÜBLER

Baczność na znak, wypalony na korku, oraz czerwoną stykietą z Orlem zaleca się ze względu na liczne fałszowania.

Mattoni'ego giesshübelskiej szecawy.

Skład wina Chassaign jest we wszystkich aptekach, szczególnie u pp. Mikolascha, Ruckera, Sklepińskiego, Wewiorskiego i Ehrbara.

Podziękowanie.

Tutejsza gmina odczuwała oddawna brak stosownego miejsca pod targowice, wskutek czego cierpiała na tem tak uszulanowe odbywanie się targów, jak i zmniejszający się systematycznie korzyści z targów podchodzące. Bawowi temu przyszli w pomoc właściciele dóbr Tysmienicy J.W. Emil, Artur i Oskar hrabiowie Potoccy, którzy z isole pańską hojnością odstąpili gminie bezpłatnie na własność obszar gruntu ceteromorgowy w miejscu nader dogodnym i stosownym i oddali jej takowy przez zarząd swój w posiadanie. Pełna rada gminy m. Tysmienicy uchwaliła też jednogłośnie na posiedzeniu swem z d. 16. maja br. podziękować publicznie hojnym ofiarodawcom za ich dar wspaniałomyślny, a w wykonaniu tej uchwały mam sobie za zaszczyt złożyć niniejszem imieniem gminy miasta Tysmienicy J.W. jej protektorom najgłębsze podziękowanie.

Szczelawski, burmistrz.

Gustawa Heschela

Adolf Bayer

zareczeni.

Lwów. Folticeni.

Bayera salicylowo-kauczkowy plaster,

niezrównany środek do usuwania bez bólu i niebezpieczeństwa 104

nagniotków i stwardnienia skóry,

1 koperta tego znakomitego plastru wraz z dokładnym opisem ulecia kosztuje 30 ct., na prowincję 35 ct. za nadesłaniem należytości w markach. Zamówienia nadsyłać pod adresem: Apotheke „zum römischen Kaiser“ Wien, Stadt, Wollzeile 13, Hugo Bayer. We Lwowie w apt. F. Mikolascha.

1—3

Skład maszyn i narzędzi rolniczych

Lwów, ul. Grodecka l. 22,

połączają się zalecają

ul. Karola Ludwika

1—3

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKORY

UPIĘKSZENIE i WYDÉLIKATNIENIE CERY

Najbardziej elegancki puder toaletowy balowy i salony

PP. J. J. POHLA, C. K. PROFESORA WE WIEDNIU,

Pisma z uznaniem z najlepszych sfer dołączone są do każdej puszki od

Gottlieba Taussig,

C. k. Nadwornego dostawcy i fabrykanta delikatnych mydeł toaletowych.

Nasad głowaz perfumeryj: w Wiedniu, l. Wollzeile nr. 3.

Do nabycia we Lwowie u Z. Ruckera apt., Jana Dzielowskiego, Stanisława Gabriela, Alojzego Hubnera, Kanceljarskiego i Obersteina, Wódka i Krzyszkowski, O. T. Wikiera i Syn; w Tarnowie: Moritz Feischof junior; w Krzemjanie: M. Bartschan, Adolf Spachner i we wielu aptekach, perfumeryach i drogeriach.

212 1—9 Tuchlauben 14—16 WIEN Maximilianstrasse 5

W idpjetmarkt 5.

Karlsbad, Francensbad. — Mattoni i Wille, Budapeszt.



Advertisement for BAD HALL in Ausri, featuring iodine baths and a list of ailments treated.

Advertisement for Grand Hotel National in Wiedniu, listing amenities and location.

Advertisement for GAEDKE'GO CACAO, highlighting its quality and availability.

Advertisement for Książki gospodarskie (agricultural books) by Dr. A. Barański.

Advertisement for HENRYKA MATTONI'EGO, a pharmacy in Wiedniu.

Advertisement for KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKORY, a skin care product.

Advertisement for Zródło Giber, a mineral water source in SREBRENIĆA w BOSNII.

Advertisement for KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKORY, a skin care product.

Large advertisement for Bayera salicylowo-kauczkowy plaster, featuring a woman and a child.

# DOM HADLOWY D. LESSNER

w Wiedniu, VI.,  
Mariahilferstrasse 81.-83.  
Suterony, parter, mezzanin, I. piętro.  
Założony w r. 1874.

Ostatnie nowości w

## Materiałach jedwabnych:

Pongis imprimé	za meter 96 ct. zł. 1 10
Wielki deseń, najmłodniejsze Shanghai-Pongis	za meter zł. 1 30, 1 75
Bardzo piękne, w wielki deseń, najnowsze Foulary	za meter zł. 1 55
Modne pepita jedwabne, we wszystkich kolorach	za meter 99 ct. zł. 1 20, 1 30 etc.
Bengalina jedwabna, we wszystkich kolorach	za meter 85, 94 ct.
Taffetas rayé Nouveauté, we wszystkich kolorach	za meter zł. 1 45, 1 55, 1 75, 2 15
Brocatelle glacé Nouveauté, we wszystkich kolorach	za meter zł. 1 40
Taffetas rayé en couleur, piękna nowość	1 80
Taffetas carré colore	1 70
W wielkie kraty tafta jedwabna, w pięknych deseniach	za meter zł. 2.— (Haute Nouveauté)
Taffet changeant façonné, w najmłodniejszych deseniach	1 80
Szkockie materje jedwabne	za meter zł. 1 60, 2 90
Czarno-białe kratkowane materje jedwabne	za meter zł. 1 55, 2 50
Czarno-białe w paski materje jedwabne	za meter zł. 1 70, 2 40
Haute Nouveautés w przepysznych materjach chińskich w pięknym wykonaniu	za meter 2 50, 2 80, 3 ., 3 60, 3 90, 4 40 etc.
Taffetas Brocatelle z wtkanym barwnym deseniem kwiatowym	za meter zł. 3 50
Na bluzy na gorąco piękne powiewne Crepe de Chine w najmłodniejsze piękne desenie	za meter zł. 1 10, 1 15, 1 60, 1 95, 2 15.
Crepe de Chine uni Royal, we wszystkich kolorach	za meter zł. 1 30

## Materiałach wełnianych:

Prawdziwe Tyrolski Loden	czysto wełniane 120 ctm. szer. za meter zł. 1 30
" " " "	140 " " " " " 2.—
" " " "	120 " " " " " 1 40
Mode-Crepe	" " " " " 1 60
Crepe Haute Nouveauté	" " " " " 1 20
Bareige Chiné Nouveauté	" " " " " 1 75
Chiné Bareige exclusive	" " " " " 2 25
Gazé rayé en soie	czysto wełniane 120 " " " " " 1 60
Nouveauté Chiné cordonné	" " " " " 1 85
Kammgarn exquisite	" " " " " 2 35
Nouveauté Angielska	" " " " " 1 75
Haute Nouveauté rayé	" " " " " 2 45
Nouveauté brillant en soie	" " " " " 2 15
Kammgarn rayé en soie	" " " " " 1 95
Mohair uni	" " " " " 1 10

Następnie zauważa się jako specjalności: Materje modne we wszystkich krajowych i zagranicznych fabrykach i różnorodnym wykonaniu za meter 30, 42, 48, 60, 65, 70, 88 ct. zł. 1 05, 1 10, 1 30, 1 40, 1 75, 2 — 2 25, 2 70, 3 20, 3 60, 3 90, 4 25, 4 80, 5 25, 5 60, 6 30 etc.

Podwójnej szerokości Mohair od 90 ct. w górę w najlepszym gatunku.

Voile de laine, najnowszy, wielki, piękny deseń, za meter 58, 80, 85 ct.

## Najnowsze, najpiękniejsze Materje do prania w najgustowniejsem wykonaniu:

Levantyny	za meter 19, 22, 26, 30, 32, 40, 45 ct.	Batysty angielskie	za meter 65, 70, 75, 98 ct.
Zefiry	za meter 26, 35, 40, 52, 60, 70 ct.	Muszlina Chiné rayé	za meter 80 ct.
Satyna atlasowa	za meter 38, 40, 58 ct.	Piqué dessiné	za meter 35, 36, 40, 42, 45, 48, 52, 58, 85 ct.
Satyna kaszmirowa	za meter 60, 65 ct.	Muszlina 6cru (haftowane)	za meter zł. 1 10, 1 15, 1 20 ct.
Batysty cordonné	za meter 54, 56, 64 ct.	Croisé dessiné	za meter 38 ct.
Zefiry jedwabne	za meter zł. — 90, 1 10, 1 15, 1 35, 1 40 ct.	Białe à jour Batysty	za meter 22, 28, 35, 40, 45, 46, 54, 60, 80, 85 ct. zł. 1 15 ct.
Zefiry kreponowe (okasja)	za meter 30, 35 ct.	Batysty francuskie	za meter 45, 48, 52, 55, 60 ct.

Lawn-tennis, najlepszy gatunek, za meter 24 ct

Plusze do prania w przepysznych jasnych lub ciemnych odcieniach na bluzki, matines i bieliszę przydatne, 80 ctm. szer., za meter zł. 1 28 ct., 160 ctm. szer. za meter zł. 2 56 ct.

## Do łaskawego zauważania!

Dla prowincji wielkie bogate kolekcje i ilustrowane żurnale opłatnie i darmo. — Przy zamawianiu próbek uprasza się uprzejmie, pisać w przybliżeniu cenę i gatunek żądanej materji.

Z poważaniem

### D. Lessner.

**TYLKO**  
W RESTAURACJI  
**NAFTULY TOEPFERA**  
ulica Trybunalska 1. 12, dom własny,  
można dostać codziennie o godzinie 8, rano  
gorące śniadania.

CENNIK:

Pieczony węgierski z kapuszą	15 ct.
Siekane plucka	12 "
Plucki	10 "
Soska mielona z chrzanem	10 "
Kielbasa z chrzanem	10 "
Kawior	15 "
Winiak w alohańcu	40 "

Wszystkie napitki w najlepszych gatunkach  
po cenach najumiarkowańszych; dla pewności,  
że pochodzi z mojej restauracji, daje odbiorcom  
znakiki. Najlepsze WINA po cenach najniż-  
szych, począwszy od 40 ct. litr.

Z wysokim poważaniem  
Naftula Toepfer.

**Liniment Capsici comp.**  
z apteki Richtera w Pradze  
uznane jako znakomite uśmierczające  
nacieranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i  
1 fl. do nabycia we wszystkich apte-  
kach. Tęgo powszechnie ulubionego  
środku domowego należy zawsze krótko  
a wezwłowo żądać:

Richtera Liniment z „kotwicą“  
i tylko butelki opatrzone naszą marką  
fabryczną „kotwica“ są za  
prawdziwe.

Kucharska apteka  
pod złotym łem w Pradze.

**KAKAO-VERO**  
odlżejsze i lekko rozpuszczalne  
oraz  
**CZEKOLADY**  
uznane jako znakomite gatunki.

**HARTWIG VOGEL**  
w Bodenbach 7/E

**CIĘPLICE**  
**TRENCZYŃSKIE.**  
Kąpiele siarczane od 27°-31° R. na  
Węgrzech, w Małych Karpatach, 20  
minut drogi od stacji Tepia-Trencs-  
Tepilitz. Kąpiele wannowe; basenowe  
i natryski wodoru oraz kąpiele, sku-  
cieczne w ztrytyzmie, reumatyzmie,  
cierpieniach nerwowych, obwodowych  
i centralnych, cierpieniach skóry,  
obrazkach kóci i t. p.

Do masażu personal wydzielony.  
Mieszkania od 50 ct. do 3 zł. za  
dobę. Leczenia, teatr, koncerty. Ku-  
chnia wykutna. Woda do picia  
z górskich źródeł.

Sezon od 1. maja do końca września.  
W maju i wrześniu za 3 zł.  
mieszkania i siód.

Dyrektora kąpielowa roznęła pro-  
szenie bezpłatnie. Broszura Dra Filip  
Kiewicza do nabycia w ośmiu językach  
i 500 rmb.

**Porządne**  
osoby z rozległymi stosunkami,  
znajdą bardzo dobry zarobek —  
Oferty pod: „Sehr gut“ do eksped-  
ycji anonsów Schalek w Wiedniu.

**Congo Nr. 1.**  
wyborna herbata . . . 1/4 kl. zł. 1 90  
Suchong Nr. 2 . . . 1/4 kl. zł. 2 30  
Zbiór majowy . . . 1/4 kl. zł. 3 —  
Congo Kalsow . . . 1/4 kl. zł. 4 —  
Okruchy z najlepszych herbat  
1/4 kl. zł. 1 50, 1 80 i 2 30  
poleca

**Główny skład herbat**  
**FRYDERYKA SCHUBUTHA**  
Lwów, Rynek liczb 45.

**Wiktor Berger**  
SKŁAD FOTOGRAFICZNY  
do fotografii  
Lwów Akademicka 8  
Cenniki bezpłatnie.

**LODOWNIE POKOJOWE**  
od 18 do 30 zł.

**WANNY**  
najnowszego fasonu z aparatami  
do grzania wody

**FELIKS SCHÄCHTER**  
poleca  
Lwów, ul. Jagiellońska 1. 18.  
Cenniki na żądanie.

**Szczawnica** Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny.  
Najsilniejsze szczawy sodowo-siarczkowe i żelaziste, skuteczne: w początkach  
suchoty, po zapaleniu płuc, w astmie, w niezłych oskrzeli i krztani,  
w cierpieniach żołądka, kiszki, wątroby i hemoroidalnych, przy wytwarzaniu się kamieni w pęcherzu i nerkach,  
w chorobach kobiecych, niedokrewności, w osłabieniu, we wszelkich stanach nerwowych i t. d.

Kąpiele mineralne, Zakład hydropatyczny, połączony z Pensjonatem Dra Kołczkowskiego na Miedziosiu,  
kąpiele rzeczne i t. d. Zakład inhalacyjny, kuracja mleczna, zentyczna i kefirowa. Lekarz zakładowy Dr.  
Seiborowski i pięciu lekarzy zdrojowych udziela porady. Dojazd do st. kol. Stary Sącz. Sezon od 20. maja  
Zamówienia na mieszkania przyjmują zarządy zakładów „Górnego i na Miedziosiu“.

**Wiktor Berger Lwów Akademicka 8.**  
**ROWERY**  
Angielskie  
i Swiftly.  
Cenniki gratis.

**Z 12-centowej**  
„Biblioteki powszechnej“  
opuściły już prasę:

181. Kerzenowski, Narzeczona . . . 11 ct.
83. Dębicki, Iwonicz z 6 widok. . . 12 "
183-184. Lermontow, Bohater na- szych czasów. Roman . . . 94 "
185. Słowacki, Trzy poematy . . . 12 "
186. Niemcewicz, Powrót po sta . . . 12 "
187. Byron, Gian . . . 12 "
188-190. Grabowski, Alina . . . 36 "

Dalsze tomiki w druku.

**Urbański Aureli, Miałosć (1863)**  
Jedyną kompletną wydanie 17. pomno-  
żone 17 nowymi utworami.

Cena 1 zkr. 50 ct. w ozd. oprawie 2 zkr.

Do nabycia w każdej księgarni.  
Katalogi gratis i franco.  
Księgarnia  
**Wilhelma Zukerkandla**  
w Złoczowie.

**SWIEŻY TRANSPORT DOSKONAŁEJ**  
**HERBATY MONOPOL**  
Z  
K R A  
C Z  
K A  
Z  
MAGAZYN  
**JULJUSZA GROSSEGO**  
W KRAKOWIE  
nabyć można po cenach oryginal-  
nych we wszystkich znaczniejszych  
miastach.  
We Lwowie skład główny w handlu  
Władysława Bażanta, ul. Halicka.

**IWONICZ**  
Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny  
położony w uroczej polkarpackiej okolicy wśród lasów szpilkowych (410 mtr n. p. m.)  
poleca znane ze swej skuteczności szczawy stonogrodowe, kąpiele jodowe, borow-  
nowe, zimne i zabiegi hydropatyczne, oraz zakład gimnastyki leczniczej.

Urządzenia wodorowe, wszelkie wygody, dobre restauracje, tania wiktualia, zdrowe  
czyste powietrze i wyborna woda źródłowa do picia.

Na sezon 1896 r. przybyła 1 dom mieszkalny o 44 pokojach.  
Nadto odnowiono gruntownie urządzenia łazienek klasj i rozszerzono znacznie  
oświetlenie elektryczne Zakładu i zakupiono znowu wielką ilość nowych mebli i t. p.

Lekarzem zdrojowym jest dr. Kl. Dębicki (Lwów, Piekarska 8).

Sezon trwa od 20. maja do końca września.

W czasie od 20. czerwca do 20. sierpnia nie przysługują się uwolnienia od taksy  
zdrojowej; przed 20. czerwca i po 20. sierpnia są ceny mieszkań znacznie niższe.

Bezpośrednie połączenia kolejowe z Krakowem i Lwowem ze stacji Iwonicz —  
pocztą i telegrafem w samym Zakładzie.

Broszury ze szczegółowym opisem, podaniem wskazań leczniczych i cennikiem  
rezysta opłatnie, tudzież wszelkie zgłoszenia załatwia.

1457 1-7

Dyrekcja Zakładu zdrojowo-kąpielowego.

**Zygmunt Fluss**  
Lwów — Wiedeń — Berno — Praga — Budapeszt  
Kraków — Czerniowce.  
7 medalami przemianowa.

Pierwsza największa galicyjsko-czesko-morawsko-szląska  
**SZTUCZNA FARBARNIA**  
Zakład do apretury i chemicznego prania  
(Nettoyage français)  
(Ruch za pomocą maszyny parowych i elektryczne oświetlenie.)  
**Garderoby damskiej męskiej i dziecięcej**  
prutej lub nieprutej wszelkiego rodzaju, oraz  
uniformów, materjy na meble, dywanów, firanek, aksamitów,  
prawdziwych koronek i t. d.

poleca się P. T. Publiczności dla wykonania wszelkich w tę gałąź  
wchodzących robót.

1420 Wyniki niezrównane przy takich cenach. 1-1  
Fabryka i kantor: Berno (Brünn), Zelle Nr. 38, telefon 576 i 213.

**Własna filja fabryczna dla Lwowa tylko ul. S. Kłuska 26.**  
Skład fabryczny dla Krakowa tylko ul. św. Krzyża 7. (dom Chmurskiego.)  
Ceny fabryczne.

Specjalność: farbiarstwa sudek jedwabnych i piór strusiach à la Paris.  
Miejsce przyjmujemy we wszystkich większych miastach.

Zlecenia z prowincji wykonuje się szybko.

Wypalona na korku: Naturalna  
**Bilińska Szczawa!**  
słony zdroj sodowy  
(w 10.000 części 33.1951 części dwu węglanu sody).  
Od dawna znane zdrojowisko.  
znakomity napój dyjetetyczny i orzeźwiający.  
Składy we wszystkich handlach wód mineralnych.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą  
**HERBATE ROSYJSKA**  
z tegorocznego zbioru majowego poleca handel  
**W. ADAMOWICZA**  
w Brodach  
1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej . . . zł. 1 40  
1 f. „Melange de Moskau“ woryg. opak. najl. 2 20  
1 f. „Imperial“ cesarskiej woryg. opakow. 3 50  
1 f. Wysiewnik z najlepszą herbata kwiatow. 1 30  
Znakomita KAWA „Sirlusz“ franco 5 kilo . . . 9 50

**MARJÓWKA** Zakład wodoleczniczy  
obok Lwowa  
pozosta Lwów

w uroczej od wiatrów ochronionej okolicy, otoczony lasami w słodkiej  
czystej szpilkowatą, wielki komfort, kompletne urządzenia dla  
hydropatycznego, nowe ważne urządzenia i zaprowadzenia, **działo-  
mowe elektryczne kąpiele systemu profesora Gärtnera,  
Lignum-sulfid-inhalacje, Gimnastyka i t. d. znakomita  
kuchnia w własnym zarządzie. Skromne ceny.** Stała  
i tania komunikacja. Lekarz kierujący Dr. Josef Lipka (w ziemie  
praktykujący w Meranie), był asystent powst. Polikliniki w Wied-  
niu, uczeń profesora Dr. W. Winternitz, długoletni kierownik  
pierwszorzędnych zakładów wodoleczniczych. Blizszych informacji  
udziela: **Zarząd Marjówka**, poczta Lwów.

Telefon Nr. 84. UWAGA: Stawy spuszczone, łąki osuszone.

Celem położenia tamy nadużyciom niektórych restauratorów, mam zaszczyt  
zadać do publicznej wiadomości, że

**PIWO OKOCIMSKIE**  
sprzedają na szklanki tylko następujące firmy:

Naftula Toepfer, ul. Trybunalska 12.	Zygmunt Müller, plac Marjański 17.
J. Apisdorf, ul. Sobieskiego 1. 14	J. Nowczewski, ul. Koperska 1. 4.
H. Auerhahn, restauracja „pod srozką“ ul. Koperska 10.	Szymon Post, ul. Krakowska.
Jakób Lewenhack, ul. Trybunalska.	Karol Przybylski, Teatrulna 1. 13.
Josef Ehrlich, Kawiarnia Teatrulna.	Antoni Radziński, restauracja kolejowa.
Josef Flieg, ul. Jagiellońska 1. 22.	Abraham Rolberg, ul. Kazimierzowska.
Szymon Goldberg, ul. Batorego 1. 16.	Herman Saltberg, ulica Kołtarska, róg Kazimierzowskiej.
Adolf Grünfeld, Janowska 7.	Schulim Stoff, ulica Sobieskiego pod „Słoniem“.
Wilhelm Hollmann, ul. Kazimierzowska.	Wilhelm Taubenbaum, ul. Karola Ludwika.
David Kössler, ulica Pańska 1. 12 pod „Soblikiem“.	S. B. Tanczer, plac Chorażczyzny.
Władysław Kozłowski, ul. Grodecka 79.	Antoni Uniarz, ul. Batorego 1. 12.
Jerzy Kirsch, ul. Solarna 1. 6.	Henryk Wojs, Piwiarnia Okocimska, róg ul. Bykustkiej i Stawieckiego.
Michał Landes, ul. Skarbowska 1. 4.	Jan Wajny, ul. Czarneckiego.
Jan Ludwig, ul. Krakowska 1. 7.	

Głównie zastępowo i skład piwa bezokocimowego  
**u pp. Ozyasza Wixla i Syna ul. Bogusławskiego 1. 12.**  
Telefon Nr. 8. 1040 1-7

Skład piwa szklkowego n. p. Wiesera, ul. Sykustka 14. Telefon nr. 149.

Na przyszłość ogłaszać będę każdej niedzieli w pismach lwowskich nazwi-  
ska restauratorów, którzy **piwo Okocimskie** sprzedają, a nadto zastrzegam  
sobie wystąpić w drodze sądowej przeciwko sprzedawcy piwa pod marką  
Okocimskiego.  
**JAN GÖTZ**, browar w Okocimiu.